Presbyter ante tricesimum 20 ætatis suæ annum nullatenus ordinetur, licet valde sit dignus, sed hoc tempus observet. Nam Dominus noster tricesimo ætatis suæ anno baptizatus 25 est, et sic cœpit docere.

CANON XII.

Si quis in ægrotudine fuerit baptizatus, ad honorem pres-

οὐ δύναται· οὐκ ἐκ προαιρέσεως γὰρ ἡ πίστις αὐτοῦ, ἀλλ' ἐξ ἀνάγκης. εἰ μὴ τάχα διὰ τὴν μετὰ ταῦτα αὐτοῦ σπουδὴν καὶ πίστιν, καὶ διὰ σπάνιν ἀνθρώπων.

ΚΑΝΩΝ ΙΓ.

5 Ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι ἐν τῷ Κυριακῷ τῆς πόλεως προσφέρειν οὐ δύνανται, παρόντος ἐπισκόπου ἢ πρεσβυτέρων πόλεως, οὔτε μὴν ἄρτον δίδουαι ἐν εὐχῇ, οὐδὲ ποτήριον. εἰ δὲ ἀπῶσι, καὶ εἰς εὐχὴν κληθῆ, μόνος (for. μόνον) δίδωσιν. Οἱ δὲ χωρεπίσκοποι εἰς
10 μὲν εἰς τύπον τῶν ἐβδομήκοντα· ὡς δὲ συλλειτουργοὶ διὰ τὴν σπουδὴν τὴν εἰς τοὺς πτωχοὺς, προσφέρουσι τιμώμενοι.

ΚΑΝΩΝ ΙΔ.

Διάκονοι ἑπτὰ ὀφείλουσιν εἶναι κατὰ τὸν κανόνα,
15 καὶ πάνυ μεγάλη εἴη ἡ πόλις. πεισθήσῃ δὲ ἀπὸ τῆς βίβλου τῶν πράξεων.

byterii non potest promoveri; quod non ex proposito fides ejus, sed ex necessitate descen-
20 dit: nisi forte propter sequens studium ejus et fidem, atque hominum raritatem, talis possit admitti.

CANON XIII.

25 Presbyteri ruris in ecclesia civitatis, episcopo præsentem vel presbyteris urbis ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare, calicemque por-
30 rigere. Si vero absentes hi fu-

erint, et ad dandam orationem vocentur, soli dare debebunt. Chorepiscopi quoque ad exemplum quidem et formam Septuaginta videntur esse: ut com-
ministri autem, propter studium quod erga pauperes exhibent, honorentur.

CANON XIV.

Diaconi septem debent esse juxta regulam, licet et valde magna sit civitas. Idipsum autem Actuum Apostolorum liber insinuat.

ANNOTATIONES IN CONCILII NEOCÆS. CANONES.

P. 181. l. 5. Νεοκαισαρεία] Neocæsarea est urbs Cappadoeciæ in Ponto Polemoniaco, unde etiam ἡ κατὰ Πόντον α Balsamone et Zonara hoc in loco dicitur: de qua Plinius meminit Hist. Nat. lib. vi. cap. 3. et Ptolemæus in prima tabula Asiæ. Hic ergo celebrata fuit præsens synodus ab iisdem fere Patribus, a quibus Ancyrana, et eodem etiam anno, vel saltem sequenti, sive an. Dom. 315. Unde constat hanc ante Nicænam Synodum decem plus minus annis habitam fuisse. Et ea quidem antiquiorem esse Dionysius Exiguus etiam testatus est in præfatione ad hos canones, dicens, Et hæ regulæ post eas quidem probantur, quæ apud Ancyram expositæ sunt, sed Nicænis anteriores reperiuntur. Et vetus Latinus interpres in sua itidem ad hos canones præfatione, dicens, Isti canones secundi sunt Ancyrensiū, qui (apud) Neocæsariam sunt expositi: et hi priores sunt Nicænis. Ab hoc concilio in omnibus Græcis codicibus, Balsamoni præsertim et Zonaræ, quindecim canones editi perhibentur. Sed in nomocanone Arabico in Bibliotheca nostra Bodlejiana quatuordecim tantum numerantur. Quippe in quo de præsentī Synodo hæc habemus (Latine) *Et sextus est liber canonum secundi Concilii in Cartagenâ (sic), denominata etiam Cæsarea, et*

numerus erat quinquaginta Episcopi, et ediderunt quatuordecim canones de conjugio et sacerdotibus. Et sic etiam priscae editionis Latinae autor, et Dionysius Exiguus, et Isidorus Mercator quatuordecim tantum canones huic Concilio adscribunt, decimum tertium, et decimum quartum in unum contrahentes. BEVEREG. Cum omnino debeant duo hi canones inter se conjungi, Latinorum ego computationem amplexus sum; cui favet Usserius archiepiscopus in *Epistola* sua x. pag. 18. edit. Lond. simul vero Gangrensi concilio canones viginti pro undeviginti adnumerans. Verum enimvero huic recensio accedere possit vel Græca auctoritas, quippe cum se res similiter habeat in *codd. duobus Bodleianis*, quorum alter sæculi undecimi est, in quibus xiv. tantum Canones Neocæsarienses recensentur. Is autem numero 196. signatus est. Simile præstant et *codex Vindobonensis bibliothecæ* XLIV. secund. numeros *Kollar.* qui est *Synodici* pars prior; Symeonisque *Epitome Canonum* in tomo ii. *Biblioth. Jur. Canon. Vet.* p. 724. Adde MS. 226 apud *Codd. Nanius* p. 445 *Catalogi.* Eundemque computum a Photio in *Nomocanone* servatum fuisse, ostendit Jacobus Leschasseries in *Consultationis* particula præfixa eidem. *Bibliothecæ* p. 13. quem infra attuli de hac re memorantem ad Canon. XIII. Porro hic Canon atque pars ejus posterior in unum coaluerunt in Joannis Antiocheni *Canonum Collectione* seu *Digesto*, vicesimo primo Titulo Collectionis, etsi in Tit. xxiii. Canon ultimus per errorem, ut in erratis cl. editores *Juris Canon. Bibliothecæ* monuerunt, num. ιε'. non ιδ'. designatus est. Sed enim legitur ιδ'. in Joannis *MSto Bodleiano* num. 86. signato, in quo quidem codice haud semel positum de his canonibus invenias, εἰσὶ δὲ τὰ κεφαλαία τέσσαρες καὶ δέκα. Cum vero præter morem canon penultimus bifariam divisus fuisset in *Epitome Canonum*, qui ab Hadriano I. Carolo M. Romæ oblati sunt, quindecim canones epitome illa recensuit, renitentibus aliis omnibus, ut dixi, Latinis. Vid. tom. vii. *Concil.* ed. Labbe et Cossart.

CANON I.

P. 181. l. 10. αὐτὸν μετατίθεσθαι] Posuisse se monuit Beveregius ex codd. Amerbachiano et Bodleiano (qui est numero 205, designatus) desumpta, αὐτοῦ μετατιθέσθω, et in sequentibus ἐξωθείσθω pro ἐξωθείσθαι αὐτὸν, et ἀγέσθω pro ἄγεσθαι αὐτόν. At verba recepta, legibus et canonibus solennia, subaudito nimirum post modum infinitivum ἔδοξεν, quod in *Concilii Chalcedonensis* canone vicesimo suppletum est, præstant non modo ceteræ *Conciliorum* editiones, pariter atque illa Harduini, quam quidem editionem plerumque sequor, verum etiam *Codex Canonum Justellianus*, *Joannes Antioch. Bodleianique sex saltem codices canonum manuscripti*, nam in *codice* 196, ubi αὐτοῦ extat, μετατίθεσθαι tamen exaratum est. Corrigan interim ex Joannis Antiocheni *MSto Bodleiano* librum editum, in quo κατατίθεσθαι pro μετατίθεσθαι male positum est: verumtamen idem error etiam *codici MS. 5571*, inhæret, quæ quidem collectio canonum manca est, sed ejusdem fortasse Joannis.